از شواهد بارز علاقه‌وافر و عمیق تالپورها به زبان فارسی، آنکه میرصوبدارخان / میرتالپور که از حکمرانان آخر تالپوری پیش از ضمیمه‌شدن سند به قلمرو انگلیسی‌ها (در ۱۲۵۹ق) بود، صاحب دیوان بسیار حجیم به فارسی است و اشعار زیادی تحت تأثیر شاهنامه فردوسی و خسرو شیرین سروده است (برزگر، ص ۴۸۲، ۲۴۸۲).

### سند تحت اداره انگلیسی‌ها

حاکم انگلیسی سند، زیر نظر فرمانروای هند بریتانیا که در بمبئی مستقر بود، فعالیت می‌کرد. در دوره حکومت انگلیسی‌ها (۱۲۵۹-۱۳۶۶ق / ۱۸۴۳-۱۹۴۷م)، کراچی مرکز اداری سند شد. در این دوره، مسئولیت‌های مهمی چون اداره ضلع‌ها / شهرستان‌های سند، ریاست پلیس شهرها، تصمیم‌گیری درباره میزان خراج کشاورزان و معافیت جاگیرداران از خراج، در اختیار صاحب‌منصبان انگلیسی بود. آنها برای گردآوری خراج، محاسبه درآمد مناطق، برقراری امنیت و رسیدگی به دعاوی حقوقی و قضایی، نظام جدیدی برقرار کردند.

افزون بر این، انگلیسی‌ها به اقداماتی چون سرشماری سکنه و اماکن، اختراع حروف عربی برای کتابت حروف سندی، ایجاد مکاتب و مدارس و ترویج تعلیم علوم به زبان سندی، انتشار روزنامه، ممنوعیت نگارش دفاتر اداری به زبان فارسی و جایگزینی آن با زبان و خط سندی و بعدها انگلیسی دست زدند (همو، ص ۱۶۳، ۱۶۶، ۱۸۱، ۱۸۹، ۱۹۶، ۲۱۷، ۲۴۵، ۲۹۷). با این حال، حوادثی چون همراهی شهرهای شکارپور، کراچی، حیدرآباد و جکیب‌آباد (بعقوب‌آباد) با شورش مردم هند علیه انگلیسی‌ها در ۱۲۷۴ق/ ۱۸۵۷م، شورش سرداران بلوچستان/ مکران در ۱۲۸۶ق/ ۱۸۷۰م علیه انگلیسی‌ها و شورش گروهی از ساکنان مناطق نزدیک حیدرآباد در ۱۳۱۲ق/ ۱۸۹۵م (همو، ص ۱۶۷، ۱۷۵، ۱۹۷، ۲۵۵)، نشان‌دهندهٔ نارضایتی مردم سند از حکومت بریتانیایی‌ها است. در این دوره، زردشتیان، هندوان، انگلیسی‌ها و مسلمانان، از گروه‌های عمدهٔ جمعیتی سند محسوب می‌شدند (همو، ص ۲۹۰).

در آغاز مبارزه گاندی با سلطهٔ انگلستان بر هند (۱۳۳۸ق/ ۱۹۱۹م)، برخلاف مسلمانان ساکن در روستاهای سند، بیشتر بازرگانان هندومذهب ساکن در شهرها به این مبارزه تمایل نشان دادند. با وجود مشکلات اقتصادی سند پیش از جنگ جهانی دوم، ساختمان‌های مجلس، کالج پزشکی و مراکز حکومتی در این دوره ساخته شد. پس از ورود آمریکا به جنگ جهانی دوم، کراچی به پایگاه مهم نیروهای امریکایی بدل شد. در ۱۳۲۱ش/ ۱۹۴۲م و در اوج جنبش گاندی برای استقلال هند، به‌جز فعالیت‌های چریکی و تخریبی برخی گروه‌ها، سند ایام نسبتاً آرامی را سپری می‌کرد. برگزاری جلسهٔ حزب مسلم لیگ<sup>۱</sup> در شهر کراچی در ۱۳۲۲ش/ ۱۹۴۳م و فعالیت‌های این حزب و محمدعلی جناح برای ایجاد کشوری مستقل برای مسلمانان، در افزایش علاقهٔ مسلمانان

1. Muslim League.

سند به مسایل سیاسی مؤثر بود. پس از استقلال هند و سپس تشکیل دو کشور هند و پاکستان (۱۳۲۶ش/۱۹۴۷م)، سند یکی از ایالات مستقل جمهوری فدرال پاکستان شد و شهر کراچی (تا ۱۳۴۱ش/۱۹۶۲م) پایتخت این کشور گردید (Ikram-ul-haque, p.198-199, 197-204; Sorley, p.192-194, 212). مهاجرت تعدادی از هندوهای عمدتاً تحصیلکرده و شاغل در امور حکومتی و بازرگانی از سند به هند، ورود انبوهی از آوارگان شمال و غرب هند به سند، افزایش سریع جمعیت و کمبود مواد غذایی و امکانات آموزشی و بیمارستانی، تلاش مسئولان برای توسعه امکانات آبیاری و افزایش سطح زمین‌های زیر کشت سند، از پیامدهای تجزیه شبه‌قاره هند بود (Sorley, p.204-205; Malik, p.138). در ۱۳۳۴ش/۱۹۵۵م و به دنبال تجدید تقسیمات اداری پاکستان، مرزهای ایالت سند مشخص و خیرپور نیز ضمیمه آن گردید (idem, p.207).

در ایام حکمرانی انگلیسی‌ها بر سند، زبان و ادبیات فارسی به دلایلی چون قطع ارتباط نزدیک زمامداران سند و ایران و نیز عدم حمایت از جانب اداره‌کنندگان سند، لطمه شدیدی دید.